
 書式第１２号 
 
 
 

平成25年度  事 業 報 告 書 
 

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで 
 
 
 特定非営利活動法人マナーキッズ®プロジェクト  
 
 １ 事業の成果 
    本年度の事業は、マナーキッズ教室の開催事業を以下の通り開催した。 

（１）総合型地域スポーツクラブ等におけるマナーキッズスポーツ教室を9都府県、23ヶ所に

おいて開催した。（内4件大雪他のため中止・延期） 

（２）マナーキッズショートテニス教室を媒介とした小学校（幼稚園）体育と道徳の融合授

業開催の支援事業を、14都道県、63ヶ所において開催した。  

（３）文化・社会活動でのマナーキッズ教室の開催事業として、中学校他での礼法指導を5都

道県、8ヶ所において開催した。 

（４）第9回文部科学大臣杯マナーキッズショートテニス全国小学生団体戦を平成２５年１２

月１５日（土）、１６日（日）東京都墨田区において開催した。 

（５）マナーキッズ大使４名を平成２５年７月２８日（木）～８月１５日（水）の米国・フ

ロストバレー・サマーキャンプに派遣した。 

      （６） 第４回マナーキッズ標語・作文・ポスターコンクールを実施した。 

     （７）「マナーキッズ」調べを実施した。 

 
 ２ 事業の実施に関する事項 
 
  （１）特定非営利活動に係る事業 

 

事業名 内 容 実 施 
日 時 

実 施 
場 所 

従事者 
の人数 

受益対象者 
の範囲及び 
人 数 

支出額 
（千円） 

 

 マナーキッズ
教室の開催事

業 

 

総合型地域スポーツクラブ

等におけるマナーキッズス

ポーツ教室の開催事業 

 

 

通期 

 
9都府県、23ヵ所 

 

千葉県千葉市 

愛知県西尾市 

福島県南相馬市 

新潟県長岡市 

東京都大田区 

和歌山県和歌山市 

新潟県三条市 

愛知県名古屋市 

福島県郡山市 

東京都杉並区 

和歌山県和歌山市 

東京都西東京市 

愛知県豊田市 

福島県南相馬市 

東京都稲城市 

大阪府堺市 

東京都大島町 

東京都大島町 

鳥取県米子市 

 

211人 

 

 4 人 

49人 

4人 

5人 

3人 

10人 

5 人

10人 

2人 

17人 

10人 

11人  

1人 

0人 

0人 

1人 

0人 

0人 

  13人 

 

幼稚園園児小学校

児童1,390人 

 9人 

100人 

 42人 

127人 

68人 

 45人 

24人 

35人 

249人 

40人 

45人 

30人   

 128人 

 0人 

0人 

   263人 

  0人 

    0人 

    50人 

  

730 
 



  
 
 
 
 
 
マナーキッズショートテニ

ス教室を媒介とした小学校

体育と道徳の融合授業開催

の支援事業 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
通期 

島根県安来市 

千葉県船橋市 

千葉県柏市 

千葉県柏市 

 

 

14都道県、63ヶ所 

東京都品川区 

東京都品川区 

東京都品川区 

東京都杉並区 

山口県防府市 

山口県防府市 

山口県防府市 

高知県高知市 

高知県日高村 

高知県高知市 

東京都品川区 

高知県佐川町 

東京都品川区 

富山県富山市 

東京都品川区 

東京都品川区 

岡山県倉敷市 

岡山県倉敷市 

東京都品川区 

富山県高岡市 

東京都品川区 

北海道当別町 

新潟県小千谷市 

北海道恵庭市 

岡山県倉敷市 

富山県高岡市 

東京都墨田区 

東京都品川区 

宮城県登米市 

福岡県北九州市 

福岡県北九州市 

福岡県飯塚市 

東京都品川区 

東京都品川区 

東京都品川区 

栃木県宇都宮市 

東京都品川区 

福岡県北九州市 

福岡県北九州市 

東京都品川区 

沖縄県久米島町 

沖縄県久米島町 

沖縄県沖縄市 

神奈川県川崎市 

福岡県北九州市 

福岡県北九州市 

福岡県宗像市 

福岡県宗像市 

東京都品川区 

東京都品川区 

愛知県名古屋市 

栃木県宇都宮市 

東京都墨田区 

東京都墨田区 

東京都墨田区 

岡山県倉敷市 

 

10人 

40人 

8人 

8人 

 

  

1,297人 

32人 

24人 

26人 

16人 

2人 

2人 

2人 

14人 

8人 

16人 

19人 

13人 

20人 

18人 

24 人

25人 

31人 

30人 

21人 

19人 

32人 

25人 

24人 

12人 

13人 

12人 

2人 

25人 

19人 

31人 

28人 

19人 

28人 

28人 

23人 

39人 

28人 

28人 

23人 

23人 

13人 

11人 

17人 

32人 

31人 

22人 

32人 

33人 

32人 

 25人 

 16人 

65人 

 4人 

3人 

4人 

 3人 

  

   27人 

  100人 

     4人  

     4人 

 

 

13,192人 

 109人 

  98人 

127人 

 76人 

113人 

 61人 

      53人 

     266人  

      17人 

      61人 

    95人 

     48人 

     232人 

     185人 

117人 

 345人 

659人 

     836人 

149人 

    337人 

    446人 

  78人  

164人 

     30人 

56人 

258人 

 59人 

355人 

 306人 

 461人 

 133人 

 256人 

    343人 

230人 

340人 

743人 

573人 

133人 

86人 

47人 

52人 

26人 

66人 

141人 

612人 

253人 

 75人 

 443人 

 398人 

 100人 

 108人 

 275人 

59人 

    42人 

     30人 

     60人 

 

 
 
 
 
 
 
 7,504 



  

 

 

 

 

 

 

 

文化・社会活動でのマナー

キッズ教室の開催事業 
中学校礼法指導 

 
 
 
 
 
 
行政、企業礼法指導 
 
 
 
 
第9回文部科学大臣杯マナー

キッズショートテニス全国

小学生団体戦 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
通期 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
平成25年12
月 
 
 
 

神奈川県川崎市 

宮城県仙台市 

岡山県倉敷市 

岡山県倉敷市 

岡山県倉敷市 

神奈川県川崎市 

鳥取県八頭町 

 

 

5都道県8ヶ所 

 

東京都練馬区 

福岡県北九州市 

福岡県北九州市 

福岡県北九州市 

宮城県仙台市 

 

 

高知県佐川町 

北海道千歳市 

東京都大島町 

 

 

 

 

 

 

 

21人 

14人 

7人 

29人 

8人 

21人 

30人 

 

 

10人 

 

2人 

1人 

1人 

1人 

1人 

 

 

1人 

1人 

2人 

 
 
248人 

 

     41人 

342人 

40人 

711人 

20人 

105人 

112人 

 

 

1,433人 

   

45人 

86人 

213人 

445人 

72人 

 

 

25人 

534人 

 13人 

 

 

370人 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  94 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
    
  

 3,372  
 
 
 
 
 

 

 

 

マナーキッズ大使の米国・

サマーキャンプ派遣 

 

平成25年7月 

 

米国・フロストバ

レー 

 

 4人   2,539 

 

 

 
マナーキッズ標語・作文・

ポスターコンクールの実施 

 

平成25年12月 応募作品 
 標語 223作品 

 作文1,957作品  

ポスター2作品 

 

  41 

 「マナーキッズ」調べの実

施 

 通期   6,710人 

 
 2,147 

 その他 
 

パンフレットの更新 

 

映像制作費用 

 

図書仕入高 

 

マナーキッズセミナー 

 

マナーキッズカレンダー他 

         0  

  

    45 

 

  1,629 

 

    1 

 

    0 

    

 
  （２）その他の事業 
      実施しなかった。 

  
  


