平成25年度 事業報告書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

特定非営利活動法人マナーキッズ®プロジェクト

1 事業の成果

本年度の事業は、マナーキッズ教室の開催事業を以下の通り開催した。

- (1)総合型地域スポーツクラブ等におけるマナーキッズスポーツ教室を9都府県、23ヶ所において開催した。(内4件大雪他のため中止・延期)
- (2)マナーキッズショートテニス教室を媒介とした小学校(幼稚園)体育と道徳の融合授 業開催の支援事業を、14都道県、63ヶ所において開催した。
- (3)文化・社会活動でのマナーキッズ教室の開催事業として、中学校他での礼法指導を5都道県、8ヶ所において開催した。
- (4)第9回文部科学大臣杯マナーキッズショートテニス全国小学生団体戦を平成25年12 月15日(土) 16日(日)東京都墨田区において開催した。
- (5)マナーキッズ大使4名を平成25年7月28日(木)~8月15日(水)の米国・フロストバレー・サマーキャンプに派遣した。
- (6) 第4回マナーキッズ標語・作文・ポスターコンクールを実施した。
- (7)「マナーキッズ」調べを実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

事業名	内容	実日	施時	実場	施 所	従事者 の人数		支出額 (千円)
マナーキッズ	総合型地域スポーツクラブ	通期		9都府県、	23ヵ所	211人	幼稚園園児小学校	730
教室の開催事	等におけるマナーキッズス						児童1,390人	
業	ポーツ教室の開催事業			千葉県千	葉市	4 人	9人	
				愛知県西	尾市	49人	100人	
				福島県南海	相馬市	4人	42人	
				新潟県長	岡市	5人	127人	
				東京都大	田区	3人	68人	
				和歌山県	和歌山市	10人	45人	
				新潟県三	条市	5 人	24人	
				愛知県名	古屋市	10人	35人	
				福島県郡	山市	2人	249人	
				東京都杉	並区	17人	40人	
				和歌山県	和歌山市	10人	45人	
				東京都西	東京市	11人	30人	
				愛知県豊	田市	1人	128人	
				福島県南海	相馬市	0人	0人	
				東京都稲	城市	0人	0人	
				大阪府堺	市	1人	263人	
				東京都大	島町	0人	0人	
				東京都大	島町	0人	0人	
				鳥取県米	子市	13人	50人	

		島根県安来市	10人	27人	
		千葉県船橋市	40人	100人	
		千葉県柏市	8人	4人	
		千葉県柏市	8人	4人	
				, ,	
 マナーキッズショートテニ	通期	 14都道県、63ヶ所	1,297人	13,192人	7,504
ス教室を媒介とした小学校		東京都品川区	32人	109人	,,,,,,,,,
体育と道徳の融合授業開催		東京都品川区	24人	98人	
		東京都品川区	26人	127人	
の支援事業		東京都杉並区	16人	76人	
		山口県防府市	2人	113人	
		山口県防府市	2人	61人	
		山口県防府市	2人	53人	
		高知県高知市	14人	266人	
		高知県日高村	8人	17人	
		高知県高知市	16人	61人	
		東京都品川区	19人	95人	
		高知県佐川町	13人	48人	
		東京都品川区	20人	232人	
		富山県富山市	18人	185人	
		東京都品川区	24 人	117人	
		東京都品川区	25人	345人	
		岡山県倉敷市	31人	659人	
		岡山県倉敷市	30人	836人	
		東京都品川区	21人	149人	
		富山県高岡市	19人	337人	
		東京都品川区	32人	446人	
		北海道当別町	25人	78人	
		新潟県小千谷市	24人	164人	
		北海道恵庭市	12人	30人	
		岡山県倉敷市	13人	56人	
		富山県高岡市	12人	258人	
		東京都墨田区	2人	59人	
		東京都品川区	25人	355人	
		宮城県登米市	19人	306人	
		福岡県北九州市	31人	461人	
		福岡県北九州市	28人	133人	
		福岡県飯塚市	19人	256人	
		東京都品川区	28人	343人	
		東京都品川区 東京都品川区	28人	230人	
		宋尔尔西川区 栃木県宇都宮市	23人 39人	340人 743人	
		物不宗于郁呂巾 東京都品川区	28人	743人 573人	
		宋京都品川区 福岡県北九州市	28人	133人	
		福岡県北九州市	23人	86人	
		東京都品川区	23人	47人	
		沖縄県久米島町	13人	52人	
		沖縄県久米島町	11人	26人	
		沖縄県沖縄市	17人	66人	
		神奈川県川崎市	32人	141人	
		福岡県北九州市	31人	612人	
		福岡県北九州市	22人	253人	
		福岡県宗像市	32人	75人	
		福岡県宗像市	33人	443人	
		東京都品川区	32人	398人	
		東京都品川区	25人	100人	
		愛知県名古屋市	16人	108人	
		栃木県宇都宮市	65人	275人	
		東京都墨田区	4人	59人	
		東京都墨田区	3人	42人	
		東京都墨田区	4人	30人	
		岡山県倉敷市	3人	60人	1

			神奈川県川崎市	21人	41人	
			宮城県仙台市	14人	342人	
			岡山県倉敷市	7人	40人	
			岡山県倉敷市	29人	711人	
			岡山県倉敷市	8人	20人	
			神奈川県川崎市	21人	105人	
			鳥取県八頭町	30人	112人	
	文化・社会活動でのマナー キッズ教室の開催事業	通期	5都道県8ヶ所	10人	1,433人	94
	中学校礼法指導		東京都練馬区	2人	45人	
			福岡県北九州市	1人	86人	
			福岡県北九州市	1人	213人	
			福岡県北九州市	1人	445人	
			宮城県仙台市	1人	72人	
	行政、企業礼法指導		宣加俱先以町	4.1	05.1	
	11成、正来化/43指导		高知県佐川町	1人	25人	
			北海道千歳市 東京都大島町	1人 2人	534人 13人	
			米尔即入局町	2/	13人	
	第9回文部科学大臣杯マナー			248人	370人	3,372
	キッズショートテニス全国 小学生団体戦	H				
	マナーキッズ大使の米国・	亚成25年7日	火田・フロフトバ			2,539
	サマーキャンプ派遣	十/1,0,25千7万	レー		4人	2,559
	マナーキッズ標語・作文・	平成25年12月	応募作品			41
	ポスターコンクールの実施		標語 223作品			
			作文1,957作品			
			ポスター2作品			
	「マナーキッズ」調べの実				6,710人	2,147
	施	70 A)			0,7107	2,141
その他	パンフレットの更新					0
	映像制作費用					45
	図書仕入高					1,629
	マナーキッズセミナー					1
	 マナーキッズカレンダー他					0
	, , , , , , , , , , , , , , , , , ,					U

(2)その他の事業 実施しなかった。